
 Città di  
Peschiera Borromeo  

 
(Città metropolitana di Milano) 

Numero 
 

54 

Data 
 

28/02/2025 

Cod. Ente 
 

11059 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2025 
 
 
L’anno 2025 addì 28 del mese di Febbraio alle ore 13.15, nella Casa Comunale, convocata nei modi 
e nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sottoindicati Sigg.: 
 

 
Nominativo Carica Presenza 

DOTT. CODEN ANDREA Sindaco  SI 
BIANCHI CLAUDIA Vice Sindaco  SI 
MONTEMAGGI GRETA Assessore  in Videoconferenza 
RICCHI FRANCESCO Assessore  SI 
AMENTA ALESSANDRO GIORGIO Assessore  NO 
BARATELLI PAOLA Assessore  SI 

 
    

PRESENTI: 5 Assenti: 1 
 
 
Il Sindaco DOTT. CODEN ANDREA, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Partecipa, il Segretario DOTT.SSA PATRIZIA BELLAGAMBA che provvede alla redazione del presente 
verbale. 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

PAG N. 1 

Proposta di Delibera Giunta Comunale n. 63 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO BILANCIO 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2025 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 

• con D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in materia di federalismo 
fiscale municipale” è stata introdotta, all’art. 4, la possibilità per i Comuni capoluogo di 
provincia, le unioni di Comuni nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località 
turistiche o città d’arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di 
soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio 
territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro 
per notte di soggiorno; 

• con delibera di Giunta Regionale XI/3764, seduta del 03/11/2020, la Città di Peschiera 
Borromeo è stata inclusa nell’elenco regionale delle località turistiche della provincia di 
Milano, n. 725; 

• il relativo gettito è destinato esclusivamente al finanziamento, totale o parziale, degli 
interventi in materia di promozione turistica e di valorizzazione del territorio, nonché di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali e dei relativi 
servizi pubblici locali, nonché i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

 
RICHIAMATI: 

• l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 e l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 
materia di potestà regolamentare dei Comuni; 

• l’art. 53, comma 16 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, il quale prevede che il termine di 
approvazione dei regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024 con il quale è stato differito al 28 
febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025-2027; 

 
DATO ATTO che il Bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato con deliberazione consiliare 
n. 10 del 27/02/2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 27/02/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Istituzione dell’imposta di soggiorno e 
approvazione del relativo regolamento”; 
 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

PAG N. 2 

DATO ATTO che, con tale deliberazione, è stata istituita a far data dal 01/06/2025 l’imposta di 
soggiorno nel Comune di Peschiera Borromeo; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione delle relative tariffe, in conformità al principio 
di gradualità sancito dall’art. 4 del D.Lgs. 23/2011; 
 
VISTO l'art. 13, commi 15 e 15 quater, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 
modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214, secondo cui a decorrere dall'anno d'imposta 2020 
le delibere regolamentari e tariffarie relative all’imposta di soggiorno hanno effetto dal primo 
giorno del secondo mese successivo a quello del loro inserimento nell'apposita sezione del Portale 
del Federalismo Fiscale per la relativa pubblicazione nei successivi 15 gg da parte del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, pubblicazione che dovrà avvenire secondo le specifiche tecniche 
così come definite dal Decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 20 luglio 2021; 
 
VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 
267/2000 (TUEL) dal Responsabile dell’AREA FINANZIARIA; 
 

D E L I B E R A  
 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire le misure delle tariffe per l’applicazione dell’imposta di soggiorno a partire dal 1° 
giugno 2025, per persona e per notte di soggiorno, nella seguente maniera: 

 

STRUTTURE RICETTIVE/CLASSIFICAZIONE Imposta a persona/notte dal 01/06/2025 

Affittacamere, case per ferie, case e 
appartamenti per vacanze, appartamenti 
ammobiliati per uso turistico, immobili destinati 
alla locazione breve, ostelli, bed and breakfast 

 

Euro 1,50 

Alberghi, residenze turistico-
alberghiere/residence, campeggi, agriturismi sino 
a 3 stelle comprese (o classificazioni analoghe) 

 

Euro 2,00 

Alberghi, residenze turistico-
alberghiere/residence, campeggi, agriturismi 4 
stelle e superiori (o classificazioni analoghe) 

 

Euro 2,50 

 

3. di dare atto che: 

• le deliberazioni tariffarie relative all’imposta di soggiorno dovranno essere inviate al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle politiche fiscali, secondo le 
modalità e i termini di cui all’art. 13, comma 15 e 15 quater, del D.L. n. 201/2011, 
convertito dalla L. n. 214/2011, e successive modificazioni e integrazioni; 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

PAG N. 3 

• la misura dell’imposta da applicare per eventuali strutture non ricomprese nella tabella 
sopra riportata sarà quella utilizzata per strutture aventi analoghe caratteristiche, tenuto 
conto anche dei criteri adottati con l’atto consiliare di istituzione dell’imposta di soggiorno; 

• le esenzioni e le agevolazioni che verranno applicate sono puntualmente definite dall’art. 5 
del regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 8 del 27/02/2025; 

4. di dare adeguata e immediata diffusione alle strutture ricettive delle nuove misure tariffarie 
affinché ne diano applicazione a decorrere dal 01/06/2025; 

5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Peschiera Borromeo (MI) per rimanervi affisso gg.15 (quindici) consecutivi e nella 
sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti del sito istituzionale, in esecuzione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e D.Lgs. n. 33/2013. 

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

PAG N. 4 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dall’Area competente; 

Ritenuto che la suddetta proposta è meritevole di approvazione; 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 
267/2000 (TUEL); 
 

A voti unanimi resi in modo palese  
 
 

D E L I B E R A  
 

La proposta di deliberazione di cui in premessa è approvata integralmente e fatta propria. 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 
4° – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza. 

  

 



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

63

IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2025

2025

Servizio Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/02/2025

Ufficio Proponente (Servizio Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Ermanno Zendra

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art.
49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/02/2025

Servizio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Ermanno Zendra

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 28/02/2025  
“IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2025” 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
  
     
PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 124 -  comma 1 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.  267/2000). 
Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari.   
 
 
 
 
 
 
 

Il Sindaco
DOTT. CODEN ANDREA
Firmato digitalmente

Il Segretario
DOTT.SSA PATRIZIA BELLAGAMBA

Firmato digitalmente

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

CODEN ANDREA in data 28/02/2025
Patrizia Bellagamba in data 28/02/2025


